intuisus nobis quae duo Pontus habet:
 35 et tepidus boreas et sit praefrigidus auster,
 et possit fatum mollius esse meum,
 quam tua sint lapsi praecordia dura sodali:
 hic cumulus nostris absit abestque malis.
 tu modo per superos, quorum certissimus ille est,
 40 quo tuis adsidue principe crevit honor,
 office constanti profugum pietate tuendo,
 ne sperata meana deserat aura ratem.
 quid mandem, quaeris? percram nisi dicere uix est:
 si modo, qui periit, ille perire potest: —
 45 nec quid agam inuenio, nec quid nolimue uelimue,
 nec satis utilitas est mihi nota mea.
 crede mihi, miseros prudentia prima relinquit,
 et sensus cum re consiliumque fugit.
 ipse, precor, quaeras, qua sim tibi parte iuuandus,
 50 quoque uiiam facias ad mea uota uado.

13. O mihi non dubios inter memorande sodales,
 qui que quod es uere, Care, nocaris, aue.
 unde saluteris, color hie tibi protinus index
 et structura mei carminis esse potest.
 5 non quia mirifica est, sed quod nec publica certe:

35 trepidus F || et erit F || perfrigidus DFLNPψ 36 posset G
 37 lasso βCDEξFGψ casso τ || clausa sodali DEpr. u. Lεψ 39 iu-
 stissimus C 41 perficie ε || profucem P 42 ne superata F despe-
 rata L 43 quaeras nescio unde Burmann. || ducere C 45 uolūe² [ue in
 ras.] uelī || L 46 mihi nota mea βCDEξFτ mea n. mihi GLN mea mora
 mihi P 47 prud. summa G || reliquit Eψ reliquid P 48 sensus
 F || cum se τ cum te τ 49 ipse uelim τ i. licet τ || sum P 50 qua-
 que FPψ quoque modo N quamque uiiam τ || nota modo E¹G u. uide
 DEpr. u. LFGξP uota uale L

IV, 13 Ad sodales β Caro amico suo E 1 uenerande ψ numerande
 ψ || todales [t super. pars in rasura] F 2 qui quod es id βCDGLξN qui
 quod id es E qui que quod es EP || nire E || lacuna quae fuit in codice
 archetypo rectius ab eis expleta uidetur qui que excidisse coniecerunt. 3
 salutaris βCξFPω || color est tibi NP col. huic G || proximus ε 5 nec
 quia F nou quod N || est om. Lε || certe est βLε || quod non publi-
 ca || N

16 mea nota mihi II. II 13, 2 qui quod es id uere II

qualis enim cunque est, non latet esse meum.
 ipse quoque, ut titulum chartae de fronte reuellet,
 quod sit opus nideor dicere posse tuum.
 quamlibet in multis positus noscere libellis,
 10 perque obseruatas inueniere notas.
 prodent auctorem uires, quas Hercule dignas
 nouimus atque illi quem eanis esse pares.
 et mea Musa potest proprio deprensa colore
 insignis uitii forsitan esse suis.
 15 tam mala Thersiten prohibebat forma latere,
 quam pulchra Nireus conspiciendus erat.
 nec te mirari si sint uitiosa decebit
 carmina, quae faciam paene poeta Getes.
 a! pudet, et Getico scripsi sermone libellum
 20 structaque sunt nostris barbara uerba modis:
 et placui, — gratare mihi — coepique poetae
 inter inhumanos nomen habere Getas.
 materiam quaeris? laudes de Caesare dixi:
 adiuta est nouitas numine nostra dei.
 25 nam patris Augusti docui mortale fuisse
 corpus, in aetherias numen abisse domos:
 esse parem uirtute patri, qui frena rogatus
 saepe recusati ceperit imperii:
 esse pudicarum te Vestam, Liuia, matrum,
 30 ambiguum nato dignior anne uiro:

6 est om. FGP || mea ε 7 ipse ego ut hunc G || titulum chartae
 $\beta\Gamma DGL\epsilon NP$ carte F chartae titulum E edd. nett. nonnullae II. || re-
 uellam G 8 quid sit—uidear coni. II. 11 produnt NPψ proderit G
 uiro
 12 ipse pares CDENP pares F 13 propriis L || pudore τ 15 tersi-
 tem FLP 16 qua G quam populo N || nereus βCDFGLPψ 17 sunt
 EP || iicebit Pt 18 nouum epistolam orditur β || feci N 19 ha-
 CDFGLP || in getico N || et scripsi getico nescio unde Weise || libel-
 los ψ 21 placuit F 23 laudem EFNψ 24 nostra ε² 26 ethereas
 FL || nomen βCL¹ε²Pψ || habere τ 27 patri uirtute parem E parem
 in uirtute P || fraena coactus O II. ed. Sueton. Tib. 24 rogatus
 $\beta CDEFGL\epsilon NP$ 28 ceperat P 29 saepe pudie. D || uestem EF te
 exemplum N deuestam P 30 ambiguum est DFLε

esse duos iuuenes, firma adiumenta parentis,
 qui dederint animi pignora certa sui.
 haec ubi non patria perlegi scripta Camena,
 nemit et ad digitos ultima charta meos,
 35 et caput et plenas omnes mouere pharetras,
 et longum Getico murmur in ore fuit.
 atque aliquis 'seribas haec cum de Caesare,' dixit
 'Caesaris imperio restituendus eras.'
 ille quidem dixit: sed me iam, Care, nimali
 10 sexta relegatum bruma sub axe uidet.
 carmina nil prosunt, nocuerunt carmina quondam
 primaque tam miserae causa fuere fugae.
 at tu, per studii communia foedera sacri,
 per non uile tibi nomen amicitiae, —
 45 sic capto Latiis Germanicus hoste catenis
 materiam nestris adferat ingenii:
 sic ualeant pueri, notum commune deorum,
 quos laus formandos est tibi magna datos: —
 quanta potes, praebe nostrae momenta saluti,
 50 quae nisi mutato nulla futura loco est.

-
14. Haec tibi mittuntur, quem sum modo carmine questus
 non aptum numeris nomen habere meis.
 in quibus, excepto quod adhuc uteunque ualemus,
 nil me praeterea quod iuinet immenies.
-

31 duo F || parenti L 32 dederant CFGε || cara sni ψ 34
 charta notata τ 37 scribis G || hoc P 38 eris EFL&Pψ 40 axe
 tenet FLN || religatum ε² 41 quid prosunt D || carmina semper τ
 42 scriptaque D || more τ' fuge F 44 nille F per non uile τ' perque
 tibi sacrum E et per non uile tibi N 45 latis G 46 nostris Pψ
 praebeat edd. uett. 47 comune P || deorum [βε]CEpr. u. I. FGILNP H.
 duorum DE M. 48 quis I. formandis—datis Cψ quis I. formandis—
 data P data D quos I. formandis—datis τ 49 nostrae praebe Nψ
 praesta τ || momenta G Uatican. et ex coni. Scaliger. et Gronou. moni-
 menta βCDEFL&NP 50 est om. ψ

IV, 11 Epistola ad Tuticanum β Tuticano amico suo E 1 quae
 τ quam F || modo questus amice τ 3 sed adhuc quod uterque F
 4 nil me βCDEFGLENP nil te ψ Scaliger. Bersmann.

5 ipsa quoque est iniusa salus, suntque ultima uota,
 quolibet ex istis scilicet ire locis.
 nulla mihi cura est, terra quo mittar ab ista,
 hac quia quam uideo gratior omnis erit.
 in medias Syrtes, medianam mea uela Charybdis
 10 mittite, praesenti dum careamus humo.
 Styx quoque, si quid ea est, bene commutabitur Histro,
 siquid et inferius quam Styga mundus habet.
 gramma cultus ager, frigus minus odit hirundo
 proxima Marticolis quam loca Naso Getis.
 15 talia succensent propter mihi uerba Tomitae,
 iraque carminibus publica mota meis.
 ergo ego cessabo numquam per carmina laedi,
 plectar et incauto semper ab ingenio?
 ergo ego, ne scribam, digitos incidere cunctor,
 20 telaque adhuc demens quae nocnere sequor?
 ad ueteres scopulos iterum deuertor et illas
 in quibus offendit naufraga puppis aquas?
 sed nihil admisi: nulla est mea culpa, Tomitae,
 quos ego, cum loca sim uestra perosus, amo.
 25 quilibet excusat nostri monimenta laboris:
 littera de nobis est mea questa nihil.
 frigus et incursum omni de parte timendos
 et quod pulsetur murus ab hoste queror:
 in loca, non homines, uerissima crimina dixi.

que²

5 sunt ultima L || 6 silicet ε si tua ψ 7 qua FN quam coni. II.
 quoque Gψ || nisi τ || mittar β CDEFGLNP mutar ε muter ψ I. F. Gronou.
 II. || ut ista coni. II. 8 haec quoque DF 9 medias syrtis β corr.
 medianam syrtin Dψ || caribdim CDFLP 10 mittat F mittant C mittas
 L 11 si quidem ea est coni. Gruter. || comitabitur ε² commutabimur
 CELNω 12 infernus ε² || quam fuga F 13 flamina coni. Bentleius
 15 successent F succedunt N || mihi propter L 16 publica mora P
 p. parta τ p. nota F 17 ego om. F 18, 19 om. G 18 plector E
 in capto E 19 cur ego Nτ || insciudere F || cuncter τ 20 seuar
 C 21 deuertar β diuertor DGN || ad illas ψ II. ad illos F 23 ad-
 missi ε || nulla est mihi τ nihil est mea G 24 sum G 25 quislibet
 ε quelibet excuriat P excusat D || doloris C || [momenta ψ] 27 ti-

xi

mendus P 28 pulsatur ψ 29 carmina ε²τ || dixi [xi in ras.] F

14, 7 quam muter II quo muter M ut ista II 21 ad illas II

30 culpatis uestrum uos quoque saepe solum.
 esset perpetuo sua quam uitabilis Asera
 ansa est agricolae Musa docere senis:
 et fnerat genitus terra qui seripsit in illa:
 intumuit uati nec tamen Asera suo.

35 quis patriam sollerte magis dilexit Vlixe?
 hoe tamen asperitas indice nota loci est.
 non loca, sed mores scriptis uexauit amaris
 Seepsius Ausonios, actaque Roma rea est:
 falsa tamen passa est aequa conuicia mente,
 40 obfuit auctori nec fera lingua suo.
 at malus interpres populi mihi concitat iram
 inque nouum crimen carmina nostra uocat.
 tam felix utinam quam pectore candidus essem!
 extat adhuc nemo saucius ore meo.